R<sup>o</sup> 1<sup>o</sup> utro vocer. Ita necesse ad eos alia  
 scientia adhibenda; quod alia scia  
 agunt se de vobis. R. d. a. vobis  
 sunt ad ad sciendam legem necesse  
 se et absolute n. a. q. accidens  
 et ad sciendam legem c. a.  
 et n. c.

Virg: 3. Legem tradit reglar. d. fadi noia  
 go hoc It obtul legem. R. c. a. d. c.  
 go hoc It obtul legem remotu sunt alia  
 res c. c. It obtul legem proximu n. c.

Obij: 4. Illu sylmū hiles iariet et  
 intendit, p quem firmus. It sylmū  
 vocale firm, go hunc p et iari  
 intendit. R. d. M. dum sylmū iari  
 tendit, p quem firmus forte c. M. p quem  
 tantum firmus causale instrumentu et  
 grammati. n. M. et d. m. It sylmū  
 vocale firmus forte n. m. causale instr.  
 et grammati c. m. et n. c.

Virg: 1<sup>o</sup> hiles q par reglar n intendit aliud  
 sylmū im illu p quem firmus causale  
 instrale et radiale, go nulla resp: R. n.  
 a. hiles n loqui de sylmo, qui tati instrale  
 fait firm, patet ex eo.

1<sup>o</sup> quia n e credibile interpretes hili  
 eius mentem n pisse a seuetos hi omi  
 g hentes docent hiles n de pia instrale  
 h de fili locutum ee.

2<sup>o</sup>. quia alias Artes sua in sensu valde  
 imprie accipiet, sicut enim valde  
 imprie dicitur aliquid audire per campanam  
 licet causale per illa tubial ita et  
 valde imprie dicitur aliquid sentire per syl-  
 lum vocalem, eo quod causale per illud fiat.  
 Vig. 2<sup>o</sup>. quoniam erat ut Artes lo-  
 queres de illo syllo, per quem tantum capi-  
 sumus: quod probale de illo. Constat.  
 Prop. 2. syllo per quem in toto et  
 causale sumus et capta facilius, quoniam de  
 mente per quem forte sumus, quod  
 quoniam erat ut de illo loqueres  
 per quem sumus causale. R. 1<sup>o</sup> retul.  
 Illud est obitu mathematica in quo facilius  
 ad finem totum artificium: per globo  
 pyrraeo. facilius ad finem totum arti-  
 ficium: quod globo pyrraeo est obitu  
 mathematico. R. 2<sup>o</sup>. n. a. in prob. c. a  
 d. c. quod quod quoniam erat ut lo-  
 queres de syllo vocali, tamen de  
 obitu attributo t. c. tamen de obitu  
 attributo n. c.  
 Obj. 5. In syllo vocali reperitur arti-  
 ficium loquens quod hic est obitu loquens.  
 R. 1<sup>o</sup> retul. In syllo scripto reperitur  
 artificium loquens, sicut in globo pyrraeo  
 reperitur ars mathematica, quod syllo scripto  
 est obitu loquens et globo pyrraeo mathematico.  
 R. 2<sup>o</sup> d. v. reperitur artificium loquens

fuls n. a. grantur intell et hanc in  
figno c. a. et n. c.

Tris ad grammatia n. pstat facere  
sylum vocale. go hic unice pstat  
ad hanc. go solum vocale. et ob  
Lgus. R. d. a. n. pstat ad grammatia  
facere sylum vocale anteqm is in  
nte quipia et forme c. a. postq  
is iam fuit in mente formatu et quipia  
n. a. et c.

Pro. sa quidm n. pstat  
ad grammatia pbellimiu. Logu de Deo  
De angelu de mbria. De ente.  
postq in alqs talia in mente for-  
mavit, nunq grammatia a dictate  
voco aptas, quibz tales geophy ap-  
primant. ob

Obj. 6. de illo sylum tales egit, ita  
quem defivit, si solum sylum vocale  
defivit, go de solo sylum vocali egit  
iani m. prof. tales defivit sylum f  
orace si poly sylum vocali e' orac. go  
solum sylum vile defivit. R. 1.  
retol. De illo sylum tales egit, ita  
quem in analytica defivit si solum sylum  
ntle ibi defivit go p. n. prof. in  
analytica ille sylum defivit, que  
ex ipso qd ipse habet primu. si solum  
sylum ntle. et talz go hanc solum defivit.  
R. 2. c. M. n. n. in prof. d. M. defivit  
sylum f orace interna c. M. f or-  
ternansee vocale n. M. et d. m. si  
poly sylum vocali e' orac externa.

c. m. inter a. r. m. et c. hinc  
 Atlas in d'ive s'lemi adhibuit  
 gram vocabula Logos q' d'aque  
 interna q'm externa orae s'g'at.  
 Vig: 1<sup>o</sup> h'ly d'f'do s'lemi q' orae  
 int'ruit orae vocale et externa  
 go nulla resp: prof. a. Illa orae  
 Atlas int'ruit quam in lib' per  
 terminas d'fuit. s' in ist' b'nta  
 d'fuit orae vocale, dicendo: orae  
 c' vox s'g'icabra ad placitu go  
 ca' orae vocale int'ruit prof. A.  
 h'or d' credibile q' Atlas talia  
 orae explicet, et alia orae  
 in d'ive s'lemi int'gat. go int'gat  
 vocale. R. a. a. in prof. a.  
 M. in hui' prof. a. a. id' enim  
 Atlas ibi d'fuit orae vocale, ut  
 in familiarib' iniperet et su  
 ad difficiliora progredere et  
 voces famili' integre, modo  
 s'iant' int'lem. que unice int'ndi.  
 Quod aut' Atlas alia orae  
 q'm velon in d'ive s'lemi demon  
 strativi int'ruit patet ex eo, q'm  
 ibi int'ruit orae, s' quam post  
 s'ing. go hanc s'olem int'ruit  
 Vig: 2<sup>o</sup> Atlas nullibi d'fuit orae  
 int'lem et internam go hanc proba  
 bilis ad int'ruit. R. A. a nullib'

dicitur orare mitem directe et in se  
 c. a. indirecte et in alia n. a. etc.  
 scilicet, qd tales definiunt orationem  
 externam ia sufficientes etm dicitur  
 interna, ut oras externa dicitur  
 sufficientes in quocumq; oratione interna  
 alioq; nequid n fuit oratione interna  
 directa et in se dicitur. Idem d  
 dicitur si opponant. Tales nulli  
 dicitur pro et hinc mitem p  
 colu pro et hinc vitem: qd  
 nulli explicavit partes. p. hinc mitem.  
 Licet tenia pro et hinc mitem  
 fortassis n dicitur directe et in se  
 dicitur in indirecte et in alia  
 dicitur sicut pro et hinc vitem,  
 quia equis teni et pro vitem sufficientes  
 dicitur in quocumq; hinc et pro hinc.  
 hinc et hinc.

## Artus VI.

An operatio nra sit obliqua mitem nra?

§ 1.

### Quaedam prenotanda

14.

Notandum 1o habitum praeiudicium alio se fac  
 tum alio actum factum, utiq; fixum  
 e. org permanens sine tale org, qd n  
 statim transit in ipso exercitio, sicut  
 natura dicitur praeiudicium factum, quia

statua quae afficit ut statim transire  
 ipsa exercitio se remanet, actus  
 cuius finis est opus transiens, sive opus,  
 quod cum ipso exercitio transit. Talis  
 est Musica, quia opus eius seu sonus  
 iuxta reglas productus statim in ipso  
 exercitio transit, notandum 2o. aliquid  
 huius practicos hanc pro otio mtali sub  
 phus seu tale, quod reale distinguitur  
 forme. Si statuarum ut pro otio  
 mtali materiam quod est sub phus seu reale  
 distinctum a forma, i. g. huius, equi, aperi.  
 Aliquos vero huius practicos hanc pro otio  
 mtali sub. Tota mtali seu tale, quod  
 non reale sed tota forme et iuxta non  
 adum quicquid distinguitur a forma  
 est illud sub: mtali nihil aliud, quoniam  
 prod: genericum illius quod est a tali huius  
 productis, per quod quod productum generat  
 cum aliis, quod non est illud plus ab huius  
 productum. sicut quod musices sit sonus  
 rectus, seu sonus quod formis regis, ideo otio  
 mtali, in quod introducit forma artifice ma.  
 sua est sonus in quoniam seu gradus et  
 prod: genericum sonus. nam pro. hoc  
 sonus est de se indifferens ad sonum rectum  
 et artificiosum et ad melum et regis dif.  
 formem, sicut aal in quoniam tot et si  
 est indifferens ad rectum et irreale.  
 Unde sicut aal quicquid ut reiciens ipsa  
 realitatem sonum formam, ita sonus quod  
 ab arte artificiosa et recte productum

quasi ut recipiens in se illa artificiosam  
 veritatem hanc formam. Sicut veritas  
 longi esse et veritudo idem artificiosa  
 n' sint reale distincta, sed sunt p'p'ia  
 idem et p'p'ia dicitur materia hanc obla  
 m'la seu substantiam n' p'p'ia sed m'p'ia.  
 Notandum 3. In libris practiciis factivi  
 p' assignari pro obto m'lii sub: alij  
 p'p'ia. In in statuarie pro obto  
 m'lii assignat marmol, in pictoria  
 colores in pictoria cotium, in libris  
 autem practiciis activis quibus pro obto  
 m'lii assignat talem sub m'p'ia. In  
 in grammatice assignat pro obto m'lii  
 sermo in quibus seu sermo ut sic. in Musica  
 sonus in quibus, seu sonus ut sic. in Jul-  
 tatoria saltus in quibus seu saltus ut sic.  
 Eas huius rei videat ex hoc: Quia dicitur  
 factivi dicit relinquere quos possit se; quod fra-  
 artificio introduci in sub: p'p'ia, in quo  
 maneat hoc autem n' requirit ad lib' act' bon  
 quia isti nulli q'q' dicit relinquere §. II.  
 nra de obto m'lii et sub: Logica potentia.

15.

## §. II.

## Nra de obto materiali, et formali Logica Sententia.

Dicitur: obto m'lii Logica et p'p'ia m'lii disti-  
 gibilis. Prob: Illud obto m'lii materle

hujus practici, quales ea legem interius sapientia  
 quod est pars illius operis, quod ab huiusmodi  
 intendit, et quae pars confidat praeter aliam  
 partem scilicet fram; atque operas utriusque  
 regule, est pars illius operis, quod legem imde  
 intendit, et confidat praeter aliam partem.  
 2<sup>o</sup>. operas dirigibilis est obitu mtra legem.  
 3<sup>o</sup>. quod ab inductioe oia' aliorum huius  
 practico. sic marmos in striaria  
 obitu mtra, quia est pars illius operis, quod  
 striaria intendit, scilicet striaria, et quae  
 marmos attingit, praeter aliam partem, scilicet  
 praeter fram, et sic loquendo de aliis huius  
 practici 2<sup>o</sup>.  
 Mi: vero prop. totum quod, quod huius imde  
 intendit, est operas recta, scilicet huius operis  
 pars est operas dirigibilis, sic ut sic est  
 confidat praeter aliam partem scilicet praeter  
 rectitudinem tam praeter fram 2<sup>o</sup>. M.  
 prop. tum auctoritate maxima, plerumque  
 Doctum huius etiam ex hac vabe. Illud  
 est quod adequata legem, quod regula legem  
 imde attingunt et docent facere.  
 si regula legem, imde attingunt, et  
 docent facere operas rectas et praeter  
 oes regulas confideranti, 2<sup>o</sup>.  
 Dico 2<sup>o</sup>. obitu sola legem est rectitudo operis.  
 prop. Illud est obitu sola huius practici praeter  
 quod attingit obitu mtra: quod obitu mtra  
 legem scilicet operas dirigibilis attingit  
 praeter rectitudinem tam praeter fram 2<sup>o</sup>.  
 rectitudo est obitu sola legem. M. quod ab  
 ab inductioe oia' aliorum, huius practici  
 eorum. n. patet in aliis huius practici

actio. In quia quod arti saltatoria e' saltu  
rectu, saltus autem rectu dicitur duo: scilicet  
saltu dirigibile seu saltu ut sic et re-  
ctitudine saltu, ideo saltu ut sic dicitur  
obitu mobile et rectitudo saltu obitu  
sola saltatoria. §. III. Solvuntur obiectio.

249.

### §. III. Solvuntur obiectioes

Obi. 1.º quare recta e' facta quaeritur  
a Lyca intenti quod n' e' totu quod Lyca.  
resol. a. id, quod fit ab arte, factu h't  
causa fra: si operas recta fit a Lyca:  
go operas recta factu h't causa fra.  
M. resol. ab inductione alioru h'tuam  
practicu. In figura recta e' obitu  
sola stria et p'ntia, quia figura  
recta fit a stria et p'ntia.

Conferunt nulla ars efficiunt sicut obitu  
mobile sed supponit illud iam ab alio h'tu  
ce factum: si Lyca efficiunt operas obitu:  
go quare motu n' p' h't obitu mobile  
Lyca. M. iteru patet ab inductione.  
si stria sicut obitu mobile maxime  
si p'ntia sicut obitu mobile colores  
et ita loquor de ceteris h'tibz, non  
efficiunt, si circa sicut obitu mobile  
h't aliunde iam existens et factu  
occur par. R. xi. a. in resol. d. Mai  
id quod fit ab arte factiva factu h't causam  
fra c. M. quod fit ab arte activa factu

hinc ratio pro n. M. et d. n. si operatio  
 recta fit à Lyca Inqum ab arte activa  
 c. m. Inqum ab arte factiva n. M. etc.  
 veritas huius refpo: patet in Musica, Mel-  
 latoria grammatia &c.  
 In prody refpo: ad confirmacionem.  
 Obi. 20. si Lyca pret pro obto mlti  
 operacione mlti, tunc l. hret operacione  
 tas l. irrectas, l. indifferentes: si nihil  
 horum pt dici qd nullas operacione mlti  
 hnt pro obto. R. c. M. n. n. et dico,  
 qd Lyca hret pro obto mlti operacione,  
 quod quidam pt recta phia mlti hnt  
 indifferentes, seu Lyca introducit  
 rectitudinem in gradu generico et  
 ratio hanc quatenus operacione mlti. secundum  
 quod ratio operacione neque intelligit recta  
 neque irrecta, p. indifferentes ad re-  
 ctitudinem l. irrectitudinem. Lyca n.  
 quidam introducit, hanc rectitudinem  
 phia in gradu hanc generico, tunc  
 phia preexistentes et indifferentes  
 ad rectitudinem sunt hinc phia  
 introducit sed in maximo preexistens  
 ad reale distat à figura, p. introduce  
 ut tunc mlti hnt id qd producit recti-  
 tudinem in gradu generico identificata  
 ad modo quo in real qd in  
 actu mlti quipiendi intelligit inter  
 indifferentes ad realitate literalitatem,  
 introducit realitatem qd ad realitatem  
 identificata sunt hinc producit.  
 Dico l. operacione ut p. et indifferentes

ad rectitudinem l. irrectitudinem d. chi-  
 merica, quia oī q̄teras d. ofrentibz  
 recta l. irrecta: go operas ut sic  
 n̄ pt se obla Lya. P. d. a.  
 operas ut sic qua reale neque d. rec-  
 ta nec irrecta d. chimarica c. a.  
 operas ut sic, qua falsi totū nec e  
 recta nec irrecta d. chimarica n. a.  
 ut c. Cūm deus: petro d. aal,  
 predicat de petro aal ut sic p̄ta  
 aal, at forte neq̄ d. aale reale neq̄  
 irrecta. sicut go aal, qd̄ ofrentibz  
 l. d. reale l. irrecta, pt abstrahi  
 à realitate et irrealitate, ita et operas  
 qua reale neq̄ d. l. d. recta l. irrecta  
 pt p̄ q̄ertum falsi abstrahi à rec-  
 titudine et irrectitudine.

Dices 2<sup>o</sup>. q̄teras recta d. ofrentibz recta:  
 go Lya in operacōe recta n̄ pt in-  
 troducere irrectitudinem. P. 1<sup>o</sup> rectd.  
 hab̄ hoī, d. ofrentibz reale: go illud  
 n̄ pt introduci realitas. P. 2<sup>o</sup>  
 d. a. operas recta d. ofrentibz recta de-  
 pendent à rglz Lya c. a. independent  
 à rglz Lya n. a. et d. c. go in illa  
 n̄ pt Lya introducere irrectitudinem  
 reale et p̄ha c. c. forte et m̄pha. n. c.  
 Lya go introducit irrectitudinem in operacōem 16  
 n̄t, quatenus illam producit, n̄tm pro  
 contere operacōe recta d. n̄ eal int̄ducere  
 irrectitudinem. sicut producere aal reale d.  
 in eal int̄ducere reale: s̄ Lya producit

Operae rectae: qd in operae nri intro-  
huit. rectitudine

Arg: 1<sup>o</sup> n sufficiat inducere rectitudinem totam  
natura, qd nullo resp: prof. a. si huius est  
practica tunc et seu obli nra intrin-  
se imutare: si non imutat intrinse  
si rectitudinem totam natura introducit: qd  
n sufficiat rectitudinem totam natura intro-  
ducere. m. prof. si totam inducit natura  
rectitudinem in operae nri, tunc inducit re-  
ctitudinem in operae, qua iam est recta: si si  
introduit in operae, qua iam est recta, operae  
n iam imutat intrinse qd: R. n. a.  
in prof. c. M. n. m. in huius prof. d. M. in-  
troduit in operae, qua iam est recta p. h.  
c. M. qua iam est recta natura n. M. ad d.  
n. si si introduit rectitudinem in operae  
qua iam est recta natura n imutat obli  
nra c. m. qua est recta p. h. n. n. etc.  
Hic qd f. hoc imutat operae nri, qd  
faciat illas potius cum rectitudinem qm  
irrectitudinem identitatis produci.

Arg: 2<sup>o</sup> Ex hoc sequit, qd huius tota imulet  
extrinse operae, producendo rectas potius  
qm incorrectas, n autem v imulet operae  
intrinse introducendo in illas rectitudinem  
atque ad huius practica requirit, et imu-  
tet obli nra f. irrectitudinem fra: qd huius  
n sufficiente imutat operae. R. n. M.  
quia ista productio operae nihil est aliud,  
qm natura introductio rectitudinis. si qd  
imutat operae producendo, imutat etiam  
illas intrinse dum rectitudinem inducit.  
Arg: 3<sup>o</sup> Illud, qd totam quicqz induit, re-  
ista et practica n induit: si rectas operae

Intm quipq intdusi in operoes. go re  
issa et practice n' intdusi. R. d.  
M. Illud, qd Intm quipq intdusi reissa  
in intdusi practice in sub: alqd phcum  
C. M. n' intdusi in sub: phcum. n. M.  
et sic dista n. c. sufficiat ad hui' practice  
sumodo qm adyptari sit factibile licet id  
n' esset paribz phce et reat distis.

Obi 3o. si quaz generiq operaon n'z pa  
operas in quaz et ut sic pt assignari  
pro obto Lyca, tunc etm figra ut sic  
pt assignari pro obto n'z, p'ria et  
pro h'li' eiq rectio. sequela i' galle, go  
et id unde sequit. R. n. M. et pariter.

Cas n'z et disparit' e:  
1o Autoritas quaz om, null' erit h'cti'  
e, qui in artibz factivz assignet pro  
obto n'z sub: n'z, si loes statuunt  
sub: phul.

2o p'ria f' sua procepta sibi quia n' res  
fal circa figure' ut sic, neq, dt una  
figure' ut sic difficile' peculiare p'  
perare, hoc erit oibz alijs artibz imita-  
tio' e' quaz, s' versat' unia circa ma-  
mor et unia idud fuerat labore sibi p'ria  
que' reperit in intductioe p'ra in idud.  
Contra Lyca f' oia sua procepta versatur  
circa q'rades n'z ac solenda' difficulte'  
que' reperit in intductioe n'z p'ria rectio'z  
in operoes n'z: go nulla e' paritas.